



TERMO DE REFERÊNCIA - TR

1. DO OBJETO

1.1. Este termo de referência tem por objetivo demonstrar de forma clara e objetiva, a necessidade de:

- 1.1.1. **AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL E PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV DO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE.**

2. NATUREZA DO OBJETO

| | |
|-----------------------------|------------------------------|
| 2.1. Natureza do Objeto: | Aquisição de bens de consumo |
| 2.2. Fornecimento/Execução: | Forma contínua |

3. ENTIDADE/ÓRGÃO REQUISITANTE

| | |
|---------------------------------|----------------------------------|
| 3.1. Entidade/Órgão: | Prefeitura de Morro Grande |
| 3.1.1. Secretaria/Departamento: | Secretaria de Educação |
| 3.2. Entidade/Órgão: | Prefeitura de Morro Grande |
| 3.2.1. Secretaria/Departamento: | Secretaria de Assistência Social |

4. ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

| | |
|--|---------------|
| 4.1. Foi elaborado ETP: | Sim |
| 4.2. Justificativa no caso de a opção ser 'Não': | Não aplicável |
| 4.3. Descrever caso a opção acima seja outros: | |
| 4.4. Observações: | |

5. PROCESSO DE REGISTRO DE PREÇOS/COMPRAS

| | |
|---|---|
| 5.1. Foi elaborado processo de intenção de registro de preços | Sim |
| 5.2. Foi elaborado processo de intenção de compra | Não |
| 5.3. Observações: | Processo de Intenção de Registro de Preços nº 17/2024 |



6. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE

6.1. Justificativa está presente no ETP: Sim

6.2. Justificativa: não aplicável

7. ESTIMATIVA DE VALOR PARA A CONTRATAÇÃO, INCLUINDO QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

7.1. Dos valores estimados para a contratação:

| ITEM | QTD. | UN | DESCRIÇÃO DO ITEM | PREÇO UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$) |
|------|-------|----|--|----------------------|----------------------------|
| 1. | 1.190 | UN | ABACAXI IN NATURA; O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDOS, BEM FORMADOS, LIMPOS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO; CADA UNIDADE DEVERÁ CONTER ENTRE 850 À 950 GRAMAS; COTAÇÃO EM UNIDADE E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 10,66 | 12.685,40 |
| 2. | 40 | UN | AÇAFRÃO EM PÓ; O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM FRASCO OU SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO 30 DIAS E PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 20 GRAMAS. | 3,35 | 134,00 |
| 3. | 100 | UN | AÇUCAR CRISTAL; PRODUTO PROCESSADO DA CANA-DE-AÇÚCAR; APRESENTAÇÃO NA FORMA DE CRISTAIS BRANCOS OU LEVEMENTE AMARELADOS; ESTAR ISENTO DE SUJIDADES; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES; REGISTRO NO ÓRGÃO SANITÁRIO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5 KG. | 21,55 | 2.155,00 |
| 4. | 255 | UN | AÇUCAR CRISTAL; PRODUTO PROCESSADO DA CANA-DE-AÇÚCAR; DEVE SE APRESENTAR NA FORMA DE CRISTAIS BRANCOS OU LEVEMENTE AMARELADOS; ESTAR ISENTO DE SUJIDADES; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES, COM REGISTRO NO ÓRGÃO SANITÁRIO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 2KG. | 10,08 | 2.570,40 |
| 5. | 100 | UN | ACUCAR MASCAVO; PRODUTO DEVERÁ SER ELABORADO A PARTIR DO CALDO DE CANA, 100% NATURAL, LIVRE DE FERMENTAÇÃO; ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, SEM PERFURAÇÕES E FABRICADA EM MATERIAL DO TIPO POLIETILENO TRANSPARENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 17,34 | 1.734,00 |
| 6. | 98 | KG | ALHO NOBRE; DEVERÁ APRESENTAR CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS; ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, INTEIRO, SADIO E ISENTO DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE; DEVE SER ENTREGUES EM EMBALAGENS TRANSPARENTES; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 30,56 | 2.994,88 |
| 7. | 180 | UN | AMENDOIM BRANCO; GRUPO AMENDOIM DESCASCADO; SUBGRUPO SELECIONADO MODERAD. CLASSE MÉDIO, SUBCLASSE CLARA, TIPO I; VALIDADE DE 12 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS. | 11,19 | 2.014,20 |
| 8. | 90 | UN | AMIDO DE MILHO; PRODUTO EXTRAÍDO DO MILHO; NÃO DEVERÁ APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES; REGISTRO NO ÓRGÃO SANITÁRIO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 7,67 | 690,30 |
| 9. | 325 | UN | ARROZ BRANCO AGULHINHA; TIPO 1, SUB GRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 09 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 8,10 | 2.632,50 |
| 10. | 110 | UN | ARROZ INTEGRAL; TIPO 1, CLASSE LONGO E FINO; PRODUTO ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO; DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 9,97 | 1.096,70 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

3

| | | | | | |
|-----|-------|----|--|-------|-----------|
| 11. | 275 | UN | ARROZ PARBOILIZADO; TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, UMIDADE MÁXIMA DE 14%; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 09 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 8,24 | 2.266,00 |
| 12. | 200 | UN | ARROZ PARBOILIZADO; TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, UMIDADE MÁXIMA DE 14%; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 09 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5KG. | 28,74 | 5.748,00 |
| 13. | 190 | UN | AVEIA EM FLOCOS FINOS; NÃO DEVERÁ CONTER SÓDIO E AÇUCAR; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE E VEDADA; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS. | 6,11 | 1.160,90 |
| 14. | 1.900 | KG | BANANA BRANCA; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS; PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNAS; TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 6,98 | 13.262,00 |
| 15. | 60 | KG | BANHA PARA USO CULINÁRIO; PRODUTO DERIVADO DE GORDURA SUÍNA; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 17,00 | 1.020,00 |
| 16. | 310 | KG | BATATA DOCE; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, FRESCA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS, COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE E FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1 KG. | 7,26 | 2.250,60 |
| 17. | 595 | KG | BATATA INGLESA; O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS, DOENÇAS, ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 9,24 | 5.497,80 |
| 18. | 110 | UN | BEBIDA DE SOJA COM SABOR ORIGINAL; O SABOR NÃO PODERÁ CONTER DERIVADOS DE OUTRAS FRUTAS OU SEMELHANTES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1 LITRO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1L. | 10,34 | 1.137,40 |
| 19. | 590 | KG | BERGAMOTA; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, FRESCA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS, COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA E MADURA; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 9,93 | 5.858,70 |
| 20. | 330 | KG | BETERRABA; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, FRESCO, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, DE PRAGAS/INSETOS, COR, AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE E FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 8,34 | 2.752,20 |
| 21. | 70 | UN | BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL; PRODUZIDO DE ARROZ INTEGRAL E SAL; NÃO DEVERÁ CONTER GLÚTEN; SEM AÇÚCAR E SEM GORDURA TRANS; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGENS DE 150 GRAMAS. | 9,90 | 693,00 |
| 22. | 165 | UN | BISCOITO DE POLVILHO TRADICIONAL SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE; PRODUTO DO TIPO ROSQUINHA VOADEIRA; OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR 0% GORDURA TRANS E 0% AÇÚCAR/MEL/EDULCORANTE OU ADOÇANTE, ISENTO DE GLÚTEN E LACTOSE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, PESO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 70 GRAMAS. | 10,18 | 1.679,70 |
| 23. | 400 | UN | BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA; PRODUTO COM EMBALAGEM COM PROTETORES INTERNOS; OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR 0% GORDURA TRANS; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. | 10,41 | 4.164,00 |
| 24. | 350 | UN | BISCOITO SALGADO INTEGRAL; EMBALAGEM COM PROTETORES INTERNOS; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 08 MESES; OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR 0% GORDURA TRANS; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM MÍNIMA DE 300 GRAMAS. | 10,39 | 3.636,50 |
| 25. | 100 | UN | BISCOITO TIPO COOKIE INTEGRAL, SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE; PRODUTO COM DIVERSOS SABORES; OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR 0% GORDURA TRANS E 0% AÇÚCAR/MEL/EDULCORANTE OU ADOÇANTE; DESTINADO AO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM DOENÇA CELÍACA, INTOLERÂNCIA A LACTOSE, ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES; DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÁXIMO DE 60 DIAS; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 120 GRAMAS. | 11,48 | 1.148,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

4

| | | | | | |
|-----|-------|----|---|-------|-----------|
| 26. | 220 | UN | CACAU EM PÓ; O PRODUTO DEVERÁ CONTER 100% CACAU EM PÓ, SOLÚVEL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; EMBALAGEM ÍNTEGRA, LIVRE DE FUNGOS, DEVERÁ APRESENTAR INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 200 GRAMAS. | 19,67 | 4.327,40 |
| 27. | 365 | UN | CAFÉ TRADICIONAL; TORRADO, MOÍDO, ALTO VÁCUO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; EMBALAGEM COM PROTETORES INTERNOS METALIZADOS E LAMINADOS PARA PROTEÇÃO DA AÇÃO DA LUZ, OXIGÊNIO, UMIDADE E ODORES ESTRANHOS; VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 21,61 | 7.887,65 |
| 28. | 95 | UN | CANELA EM CASCA; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; COTAÇÃO E EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 10 GRAMAS. | 7,74 | 735,30 |
| 29. | 270 | KG | CAQUI; DEVERÁ SER ENTREGUE: LIMPO, FRESCO, ÍNTEGRO, SÃO, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS, COR, AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE E FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 10,25 | 2.767,50 |
| 30. | 760 | KG | CARNE BOVINA, ACEM, CORTE TIPO EM ISCAS; CONGELADA, SEM GORDURA; MATÉRIA-PRIMA A SER UTILIZADA DEVERÁ ESTAR ISENTA DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA PARCIAL, APONEVROSES, TENDÕES E COÁGULOS; O PRODUTO NÃO PODERÁ CONTER GLÚTEN; COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL; DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE ABATE, DATA DE VALIDADE E TIPO DE CORTE, EMBALAGEM A VÁCUO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE DE 1KG. | 37,65 | 28.614,00 |
| 31. | 380 | KG | CARNE BOVINA, ACEM; CORTE TIPO EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 40 GRAMAS; CONGELADA, LIMPA, SEM GORDURA, SEM CARTILAGENS, NERVOS, COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL; DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE ABATE, DATA DE VALIDADE, TIPO DE CORTE, ENTREGA EM EMBALAGEM A VÁCUO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE DE 1KG. | 34,05 | 12.939,00 |
| 32. | 1110 | KG | CARNE BOVINA, PATINHO SEM OSSO; CORTE TIPO MOÍDA. CONGELADA, SEM GORDURA, NERVOS, TENDÕES E APONEVROSES; CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL; EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE ABATE, DATA DE VALIDADE E TIPO DE CORTE; EMBALAGEM A VÁCUO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE DE 1KG. | 42,04 | 46.664,40 |
| 33. | 1.045 | KG | CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRECORA; CORTE TIPO FILÉ, CONGELADA, SEM OSSO, SEM PELE, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PENAS, CARÇAÇA OU LARVAS; NÃO PODERÁ TER EXCESSO DE GELO; EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO OU BANDEJAS PRÓPRIAS PARA ALIMENTOS, DEVENDO CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INSPEÇÃO SANITÁRIA ANIMAL DO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 13,81 | 14.431,45 |
| 34. | 550 | KG | CARNE DE FRANGO, COXINHA DA ASA; CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PENAS, CARÇAÇA OU LARVAS; NÃO PODERÁ TER EXCESSO DE GELO; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO OU BANDEJAS PRÓPRIAS PARA ALIMENTOS, DEVENDO CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INSPEÇÃO SANITÁRIA ANIMAL DO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 16,04 | 8.822,00 |
| 35. | 970 | KG | CARNE DE FRANGO, FILÉ DE PEITO; PRODUTO CONGELADO INDIVIDUALMENTE, SEM PELE, SEM OSSO, COM COR E CHEIRO PRÓPIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, SEM MANCHA ESVERDEADA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARÁSITAS E LARVAS; EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO OU BANDEJAS PRÓPRIAS PARA ALIMENTOS, DEVENDO CONSTAR: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E INSPEÇÃO SANITÁRIA ANIMAL DO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 23,81 | 23.095,70 |
| 36. | 290 | KG | CARNE DE PEIXE, FILÉ DE TILÁPIA; CORTE EM "V", INDIVIDUAL, SEM ESPINHA E PELE; CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO; PRODUTO COM CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA, NEM PEGAJOSA, POSSUIR ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, SEM ESCURECIMENTO, MANCHAS OU CHEIRO FORTE; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO; PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; ÍNTEGRO, SEM | 52,69 | 15.280,10 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

5

| | | | | | |
|-----|-----|----|---|-------|-----------|
| | | | ESPINHA; NÃO DEVERÁ APRESENTAR QUALQUER SINAL DE DESCONGELAMENTO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA EM EMBALAGENS ENTRE 800 GRAMAS E 1KG. | | |
| 37. | 490 | KG | CARNE SUÍNA; PERNIL INTEIRO; PRODUTO CONGELADO, LIMPO, SEM NERVOS, TENDÕES, OSSOS E GORDURA APARENTE; EMBALADO A VÁCUO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE DE 1KG. | 29,74 | 14.572,60 |
| 38. | 750 | KG | CEBOLA DE CABEÇA; PRODUTO DEVERÁ CONTER TAMANHO MÉDIO SER ÍNTEGRO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 7,23 | 5.422,50 |
| 39. | 225 | KG | CENOURA; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, FRESCA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS/INSETOS, COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 5,63 | 1.266,75 |
| 40. | 200 | UN | CHÁ AROMÁTICO; SABORES: CAMOMILA, ERVA CIDREIRA, ERVA DOCE OU MELISSA OU MARACUJÁ; A EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; COTAÇÃO E ENTREGA EM CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS, DE NO MÍNIMO 20 GRAMAS. | 6,16 | 1.232,00 |
| 41. | 340 | KG | CHUCHU; PRODUTO DEVE APRESENTAR TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTO DE MATERIAIS TERROSOS, UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS, MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 5,40 | 1.836,00 |
| 42. | 80 | UN | COCO RALADO; DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO; O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER AÇÚCAR NA SUA COMPOSIÇÃO; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 06 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 100 GRAMAS. | 6,48 | 518,40 |
| 43. | 135 | UN | COLORAU; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS; INGREDIENTES: URUCUM EM PÓ, SEM ADIÇÃO DE SÓDIO, FUBÁ E ÓLEOS; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS. | 11,54 | 1.557,90 |
| 44. | 150 | UN | DOCE DE LEITE; A EMBALAGEM DEVE CONTER TAMPAS, LACRE, IDENTIFICAÇÃO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. | 12,46 | 1.869,00 |
| 45. | 150 | UN | FARINHA DE AVEIA; PRODUTO OBTIDO A PARTIR DA MOAGEM DAS SEMENTES INTEGRAIS DA AVEIA (AVENA SATIVA L.); DEVE ESTAR ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO; DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12, DE 1978; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 16,87 | 2.530,50 |
| 46. | 105 | UN | FARINHA DE MANDIOCA; SUB-GRUPO FINA, TIPO 1, CLASSE BRANCA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 11,48 | 1.205,40 |
| 47. | 110 | UN | FARINHA DE ROSCA; PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DE PÃES TORRADOS; ACONDICIONADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO; DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 12,53 | 1.378,30 |
| 48. | 82 | UN | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL INTEGRAL FINA; VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES; REGISTRO NO ORGÃO SANITÁRIO COMPETENTE; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 6,03 | 494,46 |
| 49. | 121 | UN | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; TIPO 1; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL; VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES; REGISTRO NO ORGÃO SANITÁRIO COMPETENTE; PRODUTO DEVERÁ CONTER FERRO E ÁCIDO FÓLICO EM SUA COMPOSIÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5KG. | 25,21 | 3.050,41 |
| 50. | 235 | UN | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL; TIPO 1; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL; VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES; REGISTRO NO ORGÃO SANITÁRIO COMPETENTE; PRODUTO DEVERÁ CONTER FERRO E ÁCIDO FÓLICO EM SUA COMPOSIÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 6,74 | 1.583,90 |
| 51. | 175 | UN | FARINHA DE FUBÁ FINA; COR AMARELA; ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM UMIDADE; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 9,60 | 1.680,00 |
| 52. | 330 | KG | FEIJÃO VERMELHO; PRODUTO ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE RESISTENTE, ISENTO DE SUJIDADES E NÃO VIOLADO; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE | 15,81 | 5.217,30 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

6

| | | | | | |
|-----|-----|----|--|-------|----------|
| | | | DO PRODUTO; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | | |
| 53. | 35 | UN | FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO; PRODUTO EMBALADO A VÁCUO; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 125 GRAMAS. | 11,07 | 387,45 |
| 54. | 205 | UN | FERMENTO EM PÓ QUÍMICO; PRODUTO DE AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO; EMBALAGEM PLÁSTICA COM ROSCA E TAMPA MEDIDORA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. | 12,34 | 2.529,70 |
| 55. | 30 | UN | FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA DE 0 A 6 MESES DE IDADE; PRODUTO A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, EM PÓ, ENRIQUECIDA COM FERRO, ISENTA DE SACAROSE; INDICADO PARA LACTENTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ O 6º MÊS DE VIDA, COM PREDOMINÂNCIA DE PROTEÍNAS DO SORO DO LEITE EM RELAÇÃO À CASEÍNA; ATENDE TODAS AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS E DA PORTARIA MS Nº 977/1998; ENTREGA E COTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES. | 68,45 | 2.053,50 |
| 56. | 30 | UN | FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO DE 6 A 12 MESES DE IDADE; PRODUTO A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, EM PÓ, ENRIQUECIDA COM FERRO, ISENTA DE SACAROSE; INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DO 6º MÊS DE VIDA, COM PREDOMINÂNCIA DE CASEÍNA EM RELAÇÃO ÀS PROTEÍNAS DO SORO DO LEITE; ATENDE TODAS AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS E DA PORTARIA MS Nº 977/1998; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 10 MESES; ENTREGA E COTAÇÃO EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. | 73,68 | 2.210,40 |
| 57. | 50 | UN | FRAGMENTO DE ARROZ; SUBGRUPO POLIDO, CATEGORIA QUEBRADO, TIPO ÚNICO, SAFRA CORRENTE; ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS; NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS DISFORMES (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS); EMBALADOS EM PACOTES ATÓXICOS; VALIDADE MÍNIMA 08 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 01 KG. | 5,40 | 270,00 |
| 58. | 120 | UN | GELATINA EM PÓ; INCOLOR, SEM SABOR, SEM GLÚTEN, SEM CORANTE; EMBALAGEM CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 24 GRAMAS. | 6,63 | 795,60 |
| 59. | 330 | UN | GRANOLA TRADICIONAL ZERO AÇÚCAR; PODERÁ CONTER EM SEUS INGREDIENTES FLOCOS DE AVEIA, FIBRA DE TRIGO, FLOCOS DE MILHO, GÉRMEN DE TRIGO, UVA PASSA, BANANA PASSA, CASTANHAS, SEMENTE DE LINHAÇA, GERGELIM BRANCO, FIBRA DE TRIGO, CORANTE NATURAL, AROMATIZANTES E PODERÁ CONTER GLUTÉN; EMBALAGEM DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. | 11,81 | 3.897,30 |
| 60. | 65 | UN | IOGURTE DE FRUTA 0% LACTOSE; PRODUTO COM SABORES DIVERSOS; COM POLPA DE FRUTA, PARCIALMENTE DESNATADO, SEM LACTOSE; IDEAL PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE; DEVERÁ CONTER MODO DE CONSERVAÇÃO, Nº DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIE OU SIF), CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NOME E ENDEREÇO DE FABRICANTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM; TRANSPORTE A FRIO (MENOR OU IGUAL) 9°C; O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA, SABOR ÁCIDO INTENSO OU PROBLEMAS COM A VEDAÇÃO; PRODUTO ISENTO DE GLÚTEN; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 800 GRAMAS. | 12,45 | 809,25 |
| 61. | 650 | UN | IOGURTE DE FRUTA; PRODUTO COM SABORES DIVERSOS; COM POLPA DE FRUTA, PARCIALMENTE DESNATADO; CONTER MODO DE CONSERVAÇÃO, Nº DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIE OU SIF), CONTER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NOME E ENDEREÇO DE FABRICANTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM; VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 SEMANAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; TRANSPORTE A FRIO (MENOR OU IGUAL) 9°C; O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SINAIS DE SUJIDADE, CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA, SABOR ÁCIDO INTENSO OU PROBLEMAS COM A VEDAÇÃO; PRODUTO ISENTO DE GLÚTEN; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 900 GRAMAS. | 9,78 | 6.357,00 |
| 62. | 430 | UN | IOGURTE NATURAL TRADICIONAL; CONTENDO APENAS LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E CULTURA LÁCTEA; O PRODUTO NÃO DEVERÁ CONTER AÇÚCAR, ADOÇANTES, ADITIVOS QUÍMICOS; PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, VEDADA, ATÓXICA E IDENTIFICADA COM RÓTULO IMPRESSO; COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; TRANSPORTE A FRIO (MENOR OU IGUAL) 5°C; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 900ML. | 16,17 | 6.953,10 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

7

| | | | | | |
|-----|-------|----|---|-------|-----------|
| 63. | 1.150 | KG | LARANJA PERA; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, FRESCA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS, COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, MADURA E COM BOA FORMAÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 7,12 | 8.188,00 |
| 64. | 410 | UN | LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 0% LACTOSE; MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO UHT (ULTRA HIGH TEMPERATURE); O PRODUTO DEVERÁ CONTER LEITE INTEGRAL OU SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES; ENTREGA EM EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1L. | 6,67 | 2.734,70 |
| 65. | 4730 | UN | LEITE LONGA VIDA INTEGRAL; MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO UHT (ULTRA HIGH TEMPERATURE); O PRODUTO DEVERÁ CONTER LEITE INTEGRAL E ESTABILIZANTES; ENTREGA EM EMBALAGENS TIPO LONGA VIDA, RESISTENTE, LACRADA, SEM AMASSAMENTOS E PERFURAÇÕES; COM VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 01 LITRO. | 6,06 | 28.663,80 |
| 66. | 130 | UN | LENTILHA TIPO 1; CLASSE MISTURADA; APRESENTAÇÃO SECA; EMBALAGEM DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DO FABRICANTE, LOTE E INFORMAÇÃO AOS ALÉRGICOS; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. | 13,03 | 1.693,90 |
| 67. | 1.480 | KG | MAÇA GALA; O PRODUTO DEVE APRESENTAR CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAREM FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO; A VARIEDADE A SER ENTREGUE DEPENDERÁ DA SAFRA; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 11,54 | 17.079,20 |
| 68. | 460 | UN | MACARRÃO INTEGRAL TIPO PARAFUSO; INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARELO DE TRIGO, FIBRA DE TRIGO, CLARAS DE OVOS E CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA; A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, EM PACOTES DE POLIETILENO E BEM VEDADOS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 7,07 | 3.252,20 |
| 69. | 140 | UN | MACARRÃO SEM GLÚTEN; TIPO PARAFUSO OU PENNE; PRODUZIDO A PARTIR DE ARROZ E DEVERÁ CONTER APENAS CORANTES NATURAIS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 7,56 | 1.058,40 |
| 70. | 640 | KG | MAMÃO TIPO FORMOSA; O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE MADURO, ÍNTEGRO, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE POLIETILENO OU SACOS RESISTENTES DE MATERIAL ATÓXICO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 10,33 | 6.611,20 |
| 71. | 720 | KG | MANGA PALMER; O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO CULTIVO, BEM DEFINIDO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, LIMPO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 7,44 | 5.356,80 |
| 72. | 21 | UN | MANJERICÃO; PRODUTO CONSTITUÍDO DE FOLHAS, SECAS E LIMPAS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO; DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; PRODUTO DE ACORDO COM A RDC N°276/2005; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS. | 14,84 | 311,64 |
| 73. | 570 | UN | MASSA CASEIRA COM OVOS TIPO TALHARIM; NÚMERO 3; PRODUTO CONSTITUÍDO DE SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTES NATURAIS DE URUCUM E CÚRCUMA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 10,36 | 5.905,20 |
| 74. | 90 | UN | MASSA DE SÊMOLA TIPO CABELO DE ANJO; PRODUZIDA COM OVOS, CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 6,80 | 612,00 |
| 75. | 110 | UN | MASSA DE SÊMOLA TIPO LETRINHA; PRODUZIDA COM OVOS, CORANTE NATURAL DE CÚRCUMA E URUCUM; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 7,52 | 827,20 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

8

| | | | | | |
|-----|-------|----|---|-------|----------|
| 76. | 540 | UN | MASSA DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE FURADINHO; PRODUZIDA COM OVOS; REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE; PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 6,21 | 3.353,40 |
| 77. | 1.100 | KG | MELANCIA; PRODUTO COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS DO CULTIVO, BEM DEFINIDA, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRES DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS, PRAGAS, DOENÇAS, ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 3,70 | 4.070,00 |
| 78. | 400 | KG | MELÃO. PRODUTO ÍNTEGRO E UNIFORME, SEM DANOS MECÂNICOS E SUJIDADES; DEVERÁ SER ENTREGUE EM CAIXAS DE POLIETILENO OU SACOS RESISTENTES DE MATERIAL ATÓXICO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 10,64 | 4.256,00 |
| 79. | 60 | UN | MILHO PARA PIPOCA; PRODUTO COM PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 08 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 4,88 | 292,80 |
| 80. | 320 | UN | MILHO VERDE EM SACHÊ; SEM ADIÇÃO DE SAL E AÇÚCAR; GRÃOS INTEIROS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; EMBALAGEM RESISTENTE, INTACTA, LIMPA E VEDADA HERMETICAMENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM SACHE DE NO MÍNIMO 250 GRAMAS. | 3,10 | 992,00 |
| 81. | 210 | KG | MORANGA CABOTIÁ; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, FRESCA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS DE PRAGAS/INSETOS; COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE E FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 5,08 | 1.066,80 |
| 82. | 265 | UN | NATA (CREME DE LEITE PASTEURIZADO); CONCENTRADO PROTÉICO DE LEITE E ESTABILIZANTE; COR BRANCA, SABOR E ODORES CARACTERÍSTICO SUAVE, TEXTURA FIRME, COM BOM ESPALHAMENTO, APARÊNCIA BRILHANTE; A ROTULAGEM NUTRICIONAL DEVERÁ CONTER TODAS AS INFORMAÇÕES, NOME E/OU DATA DE FABRICAÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGENS DE 300 GRAMAS. | 9,66 | 2.559,90 |
| 83. | 125 | UN | ÓLEO DE GIRASSOL; ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS NA SUA COMPOSIÇÃO, TER ASPECTO LÍMPIDO, COR E ODORES CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ CONTER GORDURA TRANS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 08 MESES; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 900ML. | 16,46 | 2.057,50 |
| 84. | 590 | UN | ÓLEO DE SOJA REFINADO; PRODUTO ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS NA SUA COMPOSIÇÃO, TER ASPECTO LÍMPIDO, COR E ODORES CARACTERÍSTICO; NÃO PODERÁ CONTER GORDURA TRANS; COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 08 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 900ML. | 9,50 | 5.605,00 |
| 85. | 28 | UN | ORÉGANO; PRODUTO CONSTITUÍDO DE FOLHAS, SECAS E LIMPAS; ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE POLIETILENO OU FRASCO, ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO, LIVRE DE SUJIDADES E OUTROS; DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO; ENTREGA EM EMBALAGENS DE APROXIMADAMENTE DE 100 GRAMAS. | 12,19 | 341,32 |
| 86. | 810 | DZ | OVO DE GALINHA; CLASSE A, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, TAMANHO UNIFORME; PROVENIENTE DO AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL; DEVE APRESENTAR CASCA LISA, POUCO POROSA, RESISTENTE E FORMATO CARACTERÍSTICO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA, DE 12 OU 24 UNIDADES. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; COTAÇÃO EM DUZIA E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 12 OU 24 UNIDADES. | 10,74 | 8.699,40 |
| 87. | 330 | KG | PÃO BISNAGUINHA; FABRICADO NO DIA ANTERIOR A DATA DA ENTREGA; COM APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS A UNIDADE; NÃO DEVERÁ APRESENTAR GORDURA VEGETAL HIDROGENADA OU MARGARINA; DEVERÁ SER ACOMODADO EM SACO PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, DE MODO QUE O PRODUTO NÃO AMASSE, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL; ATENÇÃO: O AÇÚCAR DEVERÁ SER REDUZIDO; UTILIZAR APENAS O NECESSÁRIO PARA FERMENTAÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 23,27 | 7.679,10 |
| 88. | 380 | KG | PÃO DE CACHORRO QUENTE; FABRICADO NO DIA ANTERIOR A DATA DA ENTREGA; COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS A UNIDADE; PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, ÁGUA E GELÓ; NÃO DEVERÁ APRESENTAR GORDURA TRANS E MARGARINA; DEVERÃO SER ACOMODADOS EM SACOS PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS DE MODO QUE OS PÃES NÃO AMASSEM E COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL; ATENÇÃO: O AÇÚCAR DEVERÁ SER REDUZIDO, UTILIZAR APENAS O NECESSÁRIO PARA FERMENTAÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 26,04 | 9.895,20 |
| 89. | 90 | KG | PÃO DE HAMBURGUER COM GERGELIM; FABRICADO NO DIA ANTERIOR A DATA DA ENTREGA; COM APROXIMADAMENTE 80 GRAMAS A UNIDADE; NÃO DEVERÁ APRESENTAR GORDURA TRANS E MARGARINA; DEVERÃO SER ACOMODADOS EM | 25,61 | 2.304,90 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

9

| | | | | | |
|-----|-----|----|--|-------|-----------|
| | | | SACOS PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS DE MODO QUE OS PÃES NÃO AMASSEM, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL; ATENÇÃO: O AÇÚCAR DEVERÁ SER REDUZIDO, UTILIZAR APENAS O NECESSÁRIO PARA FERMENTAÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | | |
| 90. | 760 | UN | PÃO DE SANDUÍCHE INTEGRAL; FABRICADO NO DIA ANTERIOR A DATA DA ENTREGA; COM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 25 GRAMAS; SEM GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E AÇÚCAR; TENDO COMO INGREDIENTES NO MÍNIMO 50% FARINHA INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA E GELO; DEVERÃO SER ACOMODADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DE FORMA QUE NÃO AMASSEM OS PÃES, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 20,39 | 15.496,40 |
| 91. | 200 | KG | PÃO DOCE COM CANELA; FABRICADO NO DIA ANTERIOR A DATA DA ENTREGA; COM PESO APROXIMADO DE 50 GRAMAS A UNIDADE; PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, CANELA EM PÓ, ÁGUA; NÃO DEVERÁ APRESENTAR GORDURA TRANS E MARGARINA; DEVERAO SER ACOMODADOS EM SACOS PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS, DE FORMA QUE NÃO AMASSEM OS PÃES, COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL; ATENÇÃO: O AÇÚCAR DEVERÁ SER REDUZIDO, UTILIZAR APENAS O NECESSÁRIO PARA FERMENTAÇÃO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 27,73 | 5.546,00 |
| 92. | 480 | KG | PÃO FRANCES; FABRICADO NO DIA DA ENTREGA; COM APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS A UNIDADE; PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÁGUA, SAL, AÇÚCAR, BANHA DE PORCO OU ÓLEO DE SOJA OU GORDURA VEGETAL DE PALMA, FERMENTO BIOLÓGICO E MELHORADOR DE FARINHA; NÃO DEVERÁ APRESENTAR GORDURA TRANS E MARGARINA; DEVERÃO SER ACOMODADOS EM SACOS PLÁSTICOS PRÓPRIOS PARA ALIMENTOS ATÓXICO E TRANSPARENTE, DE MODO QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO; ATENÇÃO: O AÇÚCAR DEVERÁ SER REDUZIDO, UTILIZAR APENAS O NECESSÁRIO PARA FERMENTAÇÃO; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 16,70 | 8.016,00 |
| 93. | 325 | KG | PEPINO; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPO, FRESCO, ÍNTEGRO, SÃO, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS; COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE E FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 4,40 | 1.430,00 |
| 94. | 620 | KG | PERA WILLIAMS; PRODUTO COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDO DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COM A CASCA UNIFORME, SEMI MATURADA; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 13,42 | 8.320,40 |
| 95. | 65 | KG | PIMENTÃO VERDE; PRODUTO COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; COTAÇÃO EM KG E ENTREGA CONFORME SOLICITAÇÃO. | 11,54 | 750,10 |
| 96. | 150 | KG | POLPA DE FRUTA 100% NATURAL DE MARACUJÁ; PRODUTO DEVERÁ CONTER APENAS A FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; CONTENDO DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 23,92 | 3.588,00 |
| 97. | 130 | KG | POLPA DE FRUTA 100% NATURAL DE ABACAXI; PRODUTO DEVERÁ CONTER APENAS A FRUTA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; CONTENDO DATA DE VALIDADE E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 23,97 | 3.116,10 |
| 98. | 370 | UN | POLVILHO AZEDO; PRODUTO DERIVADO DA MANDIOCA, SECO AO SOL; GRUPO 1, DE COR BRANCA E SEM SUJIDADES; EMBALAGEM INTACTA, BEM VEDADA E EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 13,09 | 4.843,30 |
| 99. | 50 | UN | POLVILHO DOCE; PRODUTO DERIVADO DA MANDIOCA; GRUPO 1, DE COR BRANCA E SEM SUJIDADES; EMBALAGEM INTACTA, BEM VEDADA E EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 500 GRAMAS. | 10,86 | 543,00 |
| 100 | 480 | UN | QUEIJO INTEIRO TIPO COLONIAL; PRODUTO RESFRIADO; EMBALADO A VÁCUO EM RECIPIENTE TRANSPARENTE PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DEVENDO CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS; COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. | 25,06 | 12.028,80 |
| 101 | 355 | UN | QUEIJO MUSSARELA FATIADO; CORTE EM LÂMINA DE 30 GRAMAS, SEPARADAS COM PLÁSTICO ADEQUADO; RESFRIADO; INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, FERMENTO LÁCTEO, SAL, COALHO, CLORETO DE CÁLCIO; EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, A VÁCUO; A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SIGUINTES INFORMAÇÕES: PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, DATA DE VALIDADE, INGREDIENTES, N° DE | 24,60 | 8.733,00 |



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

10

| | | | | | |
|------------------------------|-----|----|---|-------|-------------------|
| | | | REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIE OU SIF), PROCEDÊNCIA, NOME E/OU MARCA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS; VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. | | |
| 102 | 185 | UN | QUEIJO SEM LACTOSE; PRODUTO RESFRIADO, EMBALADO À VACUO; EMBALAGEM TRANSPARENTE PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, DEVENDO CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS, COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; DEVERÁ CONTER EM SEUS INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, ENZIMA LACTOSE, COAGULANTE E FERMENTO LÁCTEO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 150 GRAMAS. | 13,97 | 2.584,45 |
| 103 | 320 | KG | REPOLHO VERDE; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPO, ÍNTEGRO, SÃ, UNIFORME, FRESCO, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE PRAGAS/INSETOS, COLORAÇÃO MAIS VERDE DO ESBRANQUIÇADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO E COM BOA FORMAÇÃO; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 4,61 | 1.475,20 |
| 104 | 220 | UN | SAL REFINADO IODADO; PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 1KG. | 2,33 | 512,60 |
| 105 | 55 | UN | SEMENTE DE CHIA; PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS; A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE E QUANTIDADE DO PRODUTO; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 150 GRAMAS. | 13,19 | 725,45 |
| 106 | 90 | UN | SUCO DE LARANJA INTEGRAL; SUCO NATURAL DE LARANJA, SEM AÇÚCAR, SEM CORANTES E SEM CONSERVANTES; DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE; FABRICADO EM AMBIENTE ADEQUADO, CONFORME EXIGÊNCIAS DO MAPA E VIGILÂNCIA SANITÁRIA; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE 5L. | 68,66 | 6.179,40 |
| 107 | 700 | KG | TOMATE; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPO, ÍNTEGRO, SÃ, UNIFORME, FRESCO, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE PRAGAS/INSETOS; COR (VERMELHA) E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, 50% MADURO E 50% EM FASE DE AMADURECIMENTO; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 6,69 | 4.683,00 |
| 108 | 135 | UN | UVA PASSA BRANCA SEM SEMENTE; PRODUTO EMBALADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 100 GRAMAS. | 10,17 | 1.372,95 |
| 109 | 95 | KG | UVA RUBI MISTA (ROXA E VERDE); DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS; PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNAS, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 12,45 | 1.182,75 |
| 110 | 290 | KG | VAGEM; DEVERÁ SER ENTREGUE LIMPA, FRESCA, ÍNTEGRA, SÃ, UNIFORME, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS, FISIOLÓGICOS E DE INSETOS; COR E AROMA CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE E FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO; COTAÇÃO E ENTREGA EM KG. | 15,34 | 4.448,60 |
| 111 | 260 | UN | VINAGRE DE MAÇÃ; PRODUTO FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ E ÁGUA; REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA; PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 12 MESES; COTAÇÃO E ENTREGA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 750ML. | 10,54 | 2.740,40 |
| 112 | 90 | UN | BEBIDA VEGETAL DE COCO OU AMÊNDOAS; PRONTO PARA BEBER, DE ORIGEM VEGETAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR; A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA, ROTULAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL ADEQUADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE; EMBALAGEM DE 1 LITRO, CAIXA OU GARRAFA; NÃO CONTER GLÚTEN; EMBALAGEM: CAIXA TETRA PACK LONGA VIDA ATÓXICA; VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DE ENTREGA. | 24,35 | 2.191,50 |
| VALOR TOTAL ESTIMADO: | | | | | 554.200,36 |

8. DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO ITEM

8.1. Existe a necessidade de detalhar o item: Não, a descrição acima já é suficiente

9. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E DA PESQUISA DE PREÇOS

9.1. Contido no ETP.



10. DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO DO OBJETO

| | | |
|-------|---|-------------------------------------|
| 10.1. | O objeto deverá ser entregue/executado: | Em até 03 (três) dias |
| 10.2. | Caso a opção acima for 'outros' | |
| 10.3. | Prazo em dias: | Úteis |
| 10.4. | A contar do recebimento: | Autorização de Fornecimento/Serviço |
| 10.5. | Observações: | |

11. DO LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO

| | | |
|-------|--|--|
| 11.1. | Locais de Entrega: | Escola Municipal de Ensino Fundamental Dário Crepaldi: Rodovia Municipal Marlene Piazza Zuchinali, localidade de Nova Roma |
| | | Centro de Educação Infantil Nossa Senhora da Salete: Rua Santa Cruz, nº 220, bairro Centro |
| | | Centro de Educação Infantil Pernalonga: Rodovia Municipal Marlene Piazza Zuchinali, localidade de Nova Roma |
| | | Centro de Educação Infantil Pernalonga: Rodovia Municipal Marlene Piazza Zuchinali, localidade de Nova Roma |
| 11.2. | Caso a opção acima for 'outros' | Conforme Descritivo Técnico dos Serviços (Anexo I) |
| 11.3. | Custos relativos à entrega/execução do objeto: | Por conta do fornecedor |
| 11.4. | Observações: | |

12. DA FORMA DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO OBJETO

| | | |
|---------|---|--|
| 12.1. | Forma: | Parcelado |
| 12.2. | Tipo: | Estimativa de consumo (conforme necessidade) |
| 12.2.1. | Descrever caso a opção selecionada seja 'outros': | |

13. ESCOLHA DA SOLUÇÃO MAIS ADEQUADA

| | | |
|-------|--------------------------|-----|
| 13.1. | Solução presente no ETP: | Sim |
| 13.2. | Observações: | |

14. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

14.1. Quando exigido, os produtos deverão obedecer rigorosamente às normas técnicas aplicáveis estabelecidas pela ANVISA, bem como às demais legislações vigentes.



14.2. As especificações técnicas, quando possível, deverão constar no próprio produto, na embalagem ou em ficha técnica, incluindo as normas e certificações pertinentes.

14.3. Os produtos deverão atender aos padrões de higiene, segurança alimentar e certificação de qualidade.

14.4. As responsabilidades e despesas relacionadas à entrega dos produtos serão de total responsabilidade da licitante vencedora.

14.5. A entrega dos produtos será realizada no endereço indicado na autorização de fornecimento, devendo ser pontual e garantir o correto armazenamento e transporte dos produtos.

15. RESULTADOS PRETENDIDOS

15.1. Resultados pretendidos presente no ETP: Sim

16. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

16.1. Normal Regulamentadora: [Art. 42 ao 45 do Decreto Municipal nº 30/2023](#)

16.2. Gestão do contrato ou ata de registro de preços será efetuada por: Por servidor da própria administração

16.3. Fiscalização e recebimento do objeto será efetuado por: Por servidor da própria administração

16.4. Haverá recebimento provisório: Sim

16.4.1. Caso a opção seja sim, qual o prazo? Na entrega do material/serviço

16.4.2. Prazo em dias: Não Aplicável

16.5. Haverá recebimento definitivo: Sim

16.5.1. Caso a opção seja sim, qual o prazo? 02 dias

16.5.2. Prazo em dias: Úteis

17. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO

17.1. Critérios de medição: Recebimento do produto/serviço

17.2. Outros critérios de medição: Não aplicável

18. DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

18.1. Prazo de pagamento: Em até 30 dias

18.2. Em dias: Consecutivos

18.3. A contar: Do recebimento do material/serviço



18.4. Outras condições: Não aplicável

19. DOS RECURSOS FINANCEIROS E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

19.1. Origem dos recursos financeiros: Municipal

19.2. Indicação da Dotações orçamentarias: No momento da realização do empenho

19.3. Exercício Financeiro: 2024

19.4. Observações:

- As despesas decorrentes do presente processo correrão por conta do orçamento vigente, cujas dotações orçamentarias serão indicadas no momento da realização do empenho de despesa.
- Somente serão emitidas 'autorizações de fornecimento' após verificação da existência de saldo orçamentário.

20. DO PRAZO DO CONTRATO OU DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

20.1. O Contrato/Ata de Registro de Preços terá vigência de: 12 (doze) meses

20.1.1. Descrever caso a opção seja 'outros': Não aplicável

20.1.2. Admite-se prorrogação: Sim Fundamento Legal: [Art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.](#)

21. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

21.1. Fornecedor selecionado através de: Processo Licitatório

21.2. Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico

21.2.1. Descrever caso a opção seja 'outros':

21.3. Processo por registro de preços: Sim

21.4. Tipo de Julgamento: Menor preço

21.5. Tabela/catálogo caso de maior desconto: Não se aplica.

21.5.1. Descrever caso a opção seja 'outros':

21.6. Forma de Julgamento: Por Item

21.6.1. Descrever caso a opção seja 'outros':

21.7. Exigência de marca do produto: Sim

21.8. Observações



22. DA GARANTIA

| | |
|---|---------------|
| 22.1. Exigência de Garantia: | Não |
| 22.2. Prazo de garantia: | Não Aplicável |
| 22.2.1. Descrever caso a opção seja 'outros': | |
| 22.3. Condições: | Não Aplicável |
| 22.3.1. Descrever caso a opção seja 'outros': | |

23. CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DE PROPOSTA

| | |
|---|---------------|
| 23.1. A proposta de preços será aceita por: | Não aplicável |
| 23.2. Descrever caso a opção seja 'outros' | |

24. DOS ANEXOS E ARTEFATOS INTEGRANTES

| | |
|---|---|
| 24.1. Há anexos no presente Termo: | Não |
| 24.2. Caso a opção seja 'sim', quais são: | Não aplicável |
| 24.3. Há artefatos integrantes: | Sim |
| 24.4. Caso a opção seja 'sim', quais são: | I- Processo de Pesquisa de Preços nº 31/2024. II- Processo de Intenção de Registro de Preços nº 17/2024/PMMG. III- Estudo Técnico Preliminar. |

25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

25.1. Demais elementos poderão ser incrementados no futuro edital de licitação, desde que se mantenha a essência e as características do presente termo.

26. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

26.1. Sendo o que tínhamos a informar, ficamos à disposição para dirimir qualquer dúvida sobre o presente termo de referência.

26.2. Morro Grande/SC, 13 de dezembro de 2024.

Responsável Administrativo

Nome do Responsável: Michel Crepaldi

Cargo/Função: Diretor de Administração e Planejamento